
Social da FAPDF, e com fundamento nos artigos 10, incisos IV e XXII do Regimento
Interno, torna público o resultado final, da proposta aprovada: Patrocínio para o evento
"Expo Impacto - 2ª Edição" no Distrito Federal; Valor total: R$ 446.070,00 (quatrocentos e
quarenta e seis mil, e setenta reais). Informe: Todos os atos oficiais decorrentes do processo
seletivo deste Edital serão divulgados no site da FAPDF em (http://www.fap.df.gov.br/).
Marco Antônio Costa Júnior- Diretor-presidente.

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DEFINITIVO
DE CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS
PROCESSO Nº 04008-00000866/2023-88

O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO
DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, considerando os trabalhos
realizados pela Comissão de Seleção , designada por meio da Instrução nº 31, de 28 de
setembro de 2023, torna público o resultado definitivo/final de classificação da
proposta do Chamada Pública nº 01/2023 vinculada ao EDITAL nº 01/2023 -
PROGRAMA DESAFIO DF, visando celebrar termo de colaboração com Organização
da Sociedade Civil, objetivando realizar um programa que visa promover o
desenvolvimento regional e a transformação digital das cadeias produtivas dos
municípios da RIDE DF, por meio da inovação e da capacitação tecnológica dos
agentes públicos e cidadãos da região. Foi classificada a proposta: CONSELHO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SUSTENTÁVEL E ESTRATÉGICO DO
DISTRITO FEDERAL – CODESE/DF, 108 pontos. A organização da sociedade civil
poderá interpor recurso deste resultado provisório, no prazo de 5 dias de acordo com o
cronograma da Chamada Pública nº 01/2023 vinculada ao EDITAL nº 01/2023 -
PROGRAMA DESAFIO DF, a contar da publicação no Diário Oficial do Distrito
Federal.

MARCO ANTÔNIO COSTA JÚNIOR

REVOGAÇÃO DO EDITAL N° 13/2023 - FAPDF APOIO À EXECUÇÃO DO START
BSB 2023: CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CELEBRAÇÃO DE TERMOS DE

COLABORAÇÃO PARA EXECUÇÃO E GESTÃO DO PROGRAMA START BSB
2023, CONFORME EDITAL Nº 11/2023.

O Diretor Presidente da Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal, no uso de suas
atribuições legais, que lhe confere o artigo 15, inciso II, do Decreto nº 43.189, de 5 de abril
de 2022, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF, e com fundamento nos artigos 10,
incisos IV e XXII, do Regimento Interno, resolve: TORNAR PÚBLICO a REVOGAÇÃO
do edital nº 13/2023 - FAPDF APOIO À EXECUÇÃO DO START BSB 2023:
CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CELEBRAÇÃO DE TERMOS DE
COLABORAÇÃO PARA EXECUÇÃO E GESTÃO DO PROGRAMA START BSB
2023, CONFORME EDITAL Nº 11/2023, baseando-se no poder de autotutela conferido à
Administração Pública, nos termos dos princípios da eficiência, proporcionalidade e
legalidade, conforme homologado na ata da 33ª Reunião Ordinária do Conselho Diretor.
Informe: A integra da ata encontra-se disponível no site da Fundação. MARCO ANTÔNIO
COSTA JÚNIOR - Diretor-Presidente.

REVOGAÇÃO DO EDITAL Nº 11/2023 – START BSB 2023- SELEÇÃO PÚBLICA DE
PROPOSTAS PARA APOIO FINANCEIRO NA MODALIDADE SUBVENÇÃO

ECONÔMICA ÀS STARTUPS
PROCESSO SEI/GDF 00193-00000096/2023-54 e 00193-00000706/2023-10. A
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL – FAPDF –
no uso de suas atribuições previstas no artigo 11, da Lei nº 347, de 4 de
novembro de 1992, alterada pela Lei nº 3.652, de 9 de agosto de 2005, do artigo
14, do Decreto nº 43.190, de 05 de abril de 2022, e com fulcro no artigo 13 e no
Regimento Interno da Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal,
TORNA PÚBLICO a REVOGAÇÃO do edital nº 11/2023 - START BSB 2023 -
SELEÇÃO PÚBLICA DE PROPOSTAS PARA APOIO FINANCEIRO NA
MODALIDADE SUBVENÇÃO ECONÔMICA ÀS STARTUPS, baseando-se no
poder de autotutela conferido à Administração Pública, nos termos dos
princípios da eficiência, proporcionalidade e legalidade, onforme homologado na
ata da 33ª Reunião Ordinária do Conselho Diretor. Informe: A integra da ata
encontra-se disponível no site da Fundação. MARCO ANTÔNIO COSTA
JÚNIOR - Diretor-Presidente.

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
E ECONOMIA CRIATIVA

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2023NE00760
PROCESSO nº 00150-00005923/2023-20. Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº
03.658.028/0001-09 e a Organização da Sociedade Civil LENTE CULTURAL
COLETIVO FOTOGRÁFICO, CNPJ nº 10.836.629/0001-20. Do Objeto: Termo de
Fomento tem por objeto a realização do projeto "TARDEZINHA DO SAMBA VAI À
ESCOLA", conforme detalhamento contido no plano de trabalho. Prazo: 06 dias. Do
Valor: R$ 100.000,00 (cem mil reais). Da Classificação Orçamentária: UO 16101;
Gestão: 00001. Programa de Trabalho nº 13392621990750327, Fonte 1000000,
Natureza de Despesa 335041; Modalidade: Global. Data da Emissão da Nota de
Empenho: 05 de outubro de 2023.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2023NE00761
PROCESSO nº 00150-00006440/2023-42. Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº
03.658.028/0001-09 e MARIA JOSE LIRA VIEIRA, CPF nº 288.***.***-97. Do
Objeto: CONCESSÃO DE DIÁRIAS A SERVIDORA MARIA JOSE LIRA VIEIRA,
MATRÍCULA Nº 0242889-X, AUTORIZADA POR MEIO DA PORTARIA Nº 252,
DE 03 DE OUTUBRO DE 2023, PARA REPRESENTAR A SECRETARIA DE
ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA NA "XIV BIENAL
INTERNACIONAL DO LIVRO DE PERNAMBUCO", NA CIDADE DE RECIFE-PE,
NO PERÍODO DE 05 A 16/ 10/2023. Prazo: 01 dia. Do Valor: R$ 6.407,23 (seis mil,
quatrocentos e sete reais e vinte e três centavos). Da Classificação Orçamentária: UO
16101; Gestão: 00001. Programa de Trabalho nº 13392621928310001, Fonte
10000000, Natureza de Despesa 339014; Modalidade: Ordinário. Data da Emissão da
Nota de Empenho: 05 de setembro de 2023.

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01/2023
PROCESSO Nº 00112-00026230/2021-00

O Secretário de Estado de Cultura e Economia Criativa do Distrito Federal, conforme
delegação de competência outorgada pelo Decreto nº 32.598/2010, Capítulo VII e
nomeação pelo Decreto de 04 de julho de 2023, RESOLVE: EXPEDIR, o presente
APOSTILAMENTO, referente ao Contrato de Execução de Obras nº 01/2022-SECEC,
firmado entre esta Secretaria e a empresa PORTO BELO ENGENHARIA E
COMÉRCIO LTDA - CNPJ nº 03.701.380/0001-80. Conforme Apostilamento fica
aprovado o Reajuste de Preços com base no Índice Custo Nacional da Construção Civil
e Obras Públicas – por tipo de obras – outros tipos de obras - Edificações - Coluna 35,
detalhado na planilha e na manifestação da comissão executora, com fulcro no artigo
65, §8º da Lei nº 8.666/93, no valor total de R$5.552.703,30 (cinco milhões quinhentos
e cinquenta e dois mil setecentos e três reais e trinta centavos). Brasília/DF, 04 de
outubro de 2023. FRANCISCO CLAUDIO DE ABRANTES, Secretário de Estado de
Cultura e Economia Criativa.

SUBSECRETARIA DE FOMENTO
E INCENTIVO CULTURAL

 
EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO TERMO DE AJUSTE Nº 206/2020

PROCESSO: 00150-00002501/2019-16; DAS PARTES: DF/SECEC/FAC X
TATIANA NASCIMENTO DOS SANTOS: Nota de Empenho nº 00169/2020. Na
qualidade de Agente Cultural. ESPÉCIE: Termo de Ajuste Nº 206/2020, VALOR:
120.000,00 (cento e vinte mil reais). DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por
objeto a alteração contratual, com vistas à prorrogação do prazo de vigência por
mais 2(dois) anos, a contar da data de vencimento do Termo de Ajuste em epígrafe,
para a conclusão do projeto “Feira Semilla - Primeira Feira de PublicadorAs do
Brasil”; DO EXECUTOR: Comissão Permanente de Execução dos Projetos do FAC;
CEDENTE: José Carlos Prestes da Rocha Júnior; Agente Cultural: TATIANA
NASCIMENTO DOS SANTOS.

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO TERMO DE AJUSTE Nº 225/2020
PROCESSO: 00150-00001960/2019-82; DAS PARTES: DF/SECEC/FAC X
REINALDO BRAZ MARTINS: Nota de Empenho nº 00159/2020. Na qualidade de
Agente Cultural. ESPÉCIE: Termo de Ajuste Nº 225/2020, VALOR: 99.994,73 (noventa
e nove mil, novecentos e noventa e quatro reais e setenta e três centavos). DO OBJETO:
O presente termo aditivo tem por objeto a alteração contratual, com vistas à prorrogação
do prazo de vigência por mais 2(dois) anos, a contar da data de vencimento do Termo de
Ajuste em epígrafe, para a conclusão do projeto “SURDODUM -CANTIGAS DE RODA
EM LIBRAS”; DO EXECUTOR: Comissão Permanente de Execução dos Projetos do
FAC; CEDENTE: José Carlos Prestes da Rocha Júnior; Agente Cultural: REINALDO
BRAZ MARTINS.

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO TERMO DE AJUSTE Nº 283/2020
PROCESSO: 00150-00007642/2019-25; DAS PARTES: DF/SECEC/FAC X THAYSE
LIMEIRA COSTA: Nota de Empenho nº 00229/2020. Na qualidade de Agente Cultural.
ESPÉCIE: Termo de Ajuste Nº 283/2020, VALOR: R$ 85.000,00 (oitenta e cinco mil
reais). DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto a alteração contratual, com
vistas à prorrogação do prazo de vigência por mais 2(dois) anos, a contar da data de
vencimento do Termo de Ajuste em epígrafe, para a conclusão do projeto “CIDADE
ESPETÁCULO - AVENTURA NOS TRÊS PODERES”; DO EXECUTOR: Comissão
Permanente de Execução dos Projetos do FAC; CEDENTE: José Carlos Prestes da Rocha
Júnior; Agente Cultural: THAYSE LIMEIRA COSTA.

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO TERMO DE AJUSTE Nº 410/2022
PROCESSO: 00150-00007720/2021-14; DAS PARTES: DF/SECEC/FAC X TIANA
OLIVEIRA: Nota de Empenho nº 00803/2021. Na qualidade de Agente Cultural.
ESPÉCIE: Termo de Ajuste Nº 410/2022, VALOR: 80.000,00 (oitenta mil reais). DO
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto a alteração contratual, com vistas
à prorrogação do prazo de vigência por mais 2(dois) anos, a contar da data de
vencimento do Termo de Ajuste em epígrafe, para a conclusão do projeto “GRÃO
JETÊ - SEGUNDA TEMPORADA”; DO EXECUTOR: Comissão Permanente de
Execução dos Projetos do FAC; CEDENTE: José Carlos Prestes da Rocha Júnior;
Agente Cultural: TIANA OLIVEIRA.

PÁGINA 85 Diário Oficial do Distrito Federal               Nº 189, SEXTA-FEIRA, 06 DE OUTUBRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


